
  

                    
 
       REPUBLIKA  HRVATSKA 
SISAČKO  MOSLAVAČKA  ŽUPANIJA 
            GRAD  SISAK 
      GRADONAČELNICA 
KLASA: 602-01/21-01/1 
URBROJ: 2176/05-01/1-21-1 
Sisak, 29. siječnja 2021. 
 
 
              GRADSKO VIJEĆE 
        GRADA  SISKA 
 
 
Predmet: Materijal za sjednicu Gradskog vijeća 

- dostavlja se 
 
 
 
Sukladno članku 36. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Siska ("Službeni glasnik Sisačko – 
moslavačke županije" broj 12/09, 20/09, 9/10, 4/13, 6/13-pročišćeni tekst, 11/13, 13/13, 
13/18, 18/18-pročišćeni tekst i 4/20 ) dostavlja se: 

 
 
 1. Prijedlog odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih 
funkcija osnovnog školstva u Gradu Sisku u 2021. godini 
 

2.  Pravni temelj, potrebna financijska sredstva za provedbu akta, obrazloženje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 GRADONAČELNICA 
 
               Kristina Ikić Baniček   
 
 
 
 
 
                                                                                   



                  Prijedlog 
 

Gradsko vijeće Grada Siska, temeljem članka 7. Uredbe o načinu financiranja 
decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 2021. godinu („Narodne novine“ broj 
148/20),  točke V. Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2021. 
godini ( „Narodne novine“, broj 148/20 ) i članka 15. Statuta Grada Siska ( "Službeni glasnik 
Sisačko – moslavačke županije" broj 12/09, 16/10, 9/11, 18/12, 4/13, 6/13-pročišćeni tekst, 
14/14, 9/15, 10/16, 6/18, 18/18-pročišćeni tekst i 4/20 ), a u svezi s člankom 143. Zakona o 
odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi ( "Narodne novine" broj 87/08, 86/09, 92/10, 
105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 98/19 i 64/20 ) je 
na___ sjednici održanoj _________ 2021. godine, donijelo 
 
 

                           O D L U K U      
                       o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja 

                               decentraliziranih funkcija osnovnog školstva 
                              u Gradu Sisku u 2021. godini 
 
I.   OPĆE  ODREDBE 
             Članak 1. 
 

 Ovom se Odlukom o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija 
osnovnog školstva u Gradu Sisku u 2021. godini ( u daljnjem tekstu: Odluka ) utvrđuje način 
financiranja decentraliziranih funkcija u osnovnom školstvu Grada Siska u 2021. godini, vrste 
financiranih rashoda, te kriteriji i mjerila za osiguravanje minimalnog financijskog standarda 
osnovnih škola u okvirima planiranih sredstava. 
 

                       Članak 2.  
 

U Proračunu Grada Siska u 2021. godini osiguravaju se sredstva za materijalne, financijske 
rashode, te rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini za sljedeće osnovne škole na području Grada Siska ( u daljnjem tekstu: 
osnovne škole ): 
1. Osnovna škola "Braća Bobetko" 
2. Osnovna škola Braća Ribar 
3. Osnovna škola Budaševo –Topolovac – Gušće 
4. Osnovna škola 22. lipnja 
5. Osnovna škola Galdovo 
6. Osnovna škola Ivana Antolčića Komarevo 
7.         Osnovna škola Ivana Kukuljevića 
8. Osnovna škola Sela 
9.  Osnovna škola Viktorovac.   
 

      II.   VRSTE  RASHODA 
Članak 3. 
 

Sustavom Gradske riznice svi prihodi i rashodi proračunskih korisnika – osnovnih škola 
planiraju se i izvršavaju kroz Proračun Grada Siska. Svi proračunski korisnici – osnovne škole 



su međusobno programski umreženi s Gradom i dio su sustava Gradske riznice. Od 
decentraliziranih funkcija osnovnog školstva za ostvarivanje minimalnog financijskog 
standarda osnovnih škola u Proračunu Grada Siska se osiguravaju sredstva za:   

a) materijalno financijske rashode, te rashode za tekuće i investicijsko održavanje, 
b) rashode za nabavu proizvedene imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini. 

 
     Članak 4. 
 
Materijalni i financijski rashodi osnovnih škola obuhvaćaju materijalne rashode u okviru 
minimalnog financijskog standarda nužnog za nesmetano funkcioniranje osnovnih škola i 
realizaciju nastavnog plana i programa osnovnoškolskog obrazovanja. 

Materijalne rashode čine rashodi za energiju, prijevoz učenika i opći rashodi. 

Rashodi za energiju obuhvaćaju energente za zagrijavanje, rasvjetu i pogon škole.  

Rashodi za prijevoz učenika obuhvaćaju prijevoz učenika osnovnih škola, sukladno članku 
69. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi ( "Narodne novine" broj 87/08, 
86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18,  98/19 i 
64/20 ). 
Opći rashodi obuhvaćaju rashode za materijal, usluge i komunikaciju, naknade zaposlenima,         
financijske rashode i ostale nespomenute rashode poslovanja. 

Ekonomska klasifikacija materijalnih i financijskih rashoda, sukladno Računskom planu za 
proračunsko računovodstvo, obuhvaća skupinu 32 – Materijalni rashodi i skupinu 34 – 
Financijski rashodi. 

Sredstva za ovu vrstu rashoda, kojima se osigurava minimalni financijski standard osnovnih 
škola, a čija je visina utvrđena mjerilima i kriterijima propisanih ovom Odlukom, mogu se 
koristiti isključivo za financiranje materijalno financijskih rashoda ( prema ekonomskoj 
klasifikaciji ) nužnih za realizaciju nastavnog plana i programa javnih potreba 
osnovnoškolskog obrazovanja. 

Rashodi za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja, sukladno 
Računskom planu za proračunsko računovodstvo, odnose se na odjeljak 3224 – Materijal i 
dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje i odjeljak 3232 – Usluge tekućeg i investicijskog 
održavanja. 
Tekuće i investicijsko održavanje obuhvaća materijal, dijelove i usluge manjih i hitnih 
zahvata u svim osnovnim školama, te konkretne zahvate koji se procjenjuju prioritetnima,  
temeljem provjere stanja i rješenja inspekcija o uklanjanju utvrđenih nedostataka. 

 

Za materijalno financijske rashode  i tekuće i investicijsko održavanje predviđen je iznos od 
7.682.613,00 kuna. 

 
     Članak 5. 
 
Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj 
imovini, sukladno Računskom planu za proračunsko računovodstvo, odnose se na skupinu 42 
– Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i skupinu 45 – Rashodi za dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini.  



Kontinuiranim praćenjem stanja prostora i opreme u osnovnoškolskim građevinama utvrđuju 
se i provode prioritetni zahvati u 2021. godini: izmjena rasvjetnih tijela u sisačkim osnovnim 
školama – II faza radova.  

. 
 

Za ovu vrstu rashoda predviđen je iznos od 1.284.070,00 kuna. 
 
III.   KRITERIJI I MJERILA      

                      
                       Članak 6. 

  
Kriterij za financiranje troškova energije je stvarni trošak sukladan dosadašnjoj potrošnji i 
planiranim potrebama. 
Škola je dužna planirati, pravovremeno naručivati, te voditi evidenciju o utrošenim 
količinama energenata po vrstama. O nastupanju nepredviđenih okolnosti zbog kojih bi 
potrošnja energenata prešla planirane veličine, škola je dužna na vrijeme izvijestiti nadležni 
upravni odjel. 

 
     Članak 7. 
 
Rashodi za prijevoz učenika osnovnih škola sukladni su stvarnom trošku i kriterijima 
propisanima člankom 69. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi( 
"Narodne novine" broj 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 
152/14, 7/17, 68/18, 98/19 i 64/20 ), a obavljaju se temeljem Ugovora između Grada Siska i 
Auto prometa Sisak d.o.o. 
Ukupan trošak prijevoza predstavlja zbroj umnoška broja učenika koji koriste redovne linije 
autobusa i cijene karata redovnog prijevoza, te umnoška broja prijeđenih kilometara, utvrđene 
cijene po kilometru i broja radnih dana. 

 
Članak 8. 

 
Kriteriji i mjerila za financiranje općih materijalnih troškova osnovnih škola su broj učenika, 
broj razrednih odjela, broj osnovnih škola i broj područnih škola, a mjerila su mjesečne, 
odnosno godišnje cijene određene prema sljedećim elementima, i to: 

 po učeniku 57,10 kuna mjesečno, 
 po razrednom odjelu 100,00 kuna mjesečno, 
 po osnovnoj školi 1.600,00 kuna mjesečno i 
 po područnoj školi 250,00 kuna mjesečno. 

 
Unutar općih troškova raspodjela po pojedinim vrstama rashoda određuje se prema stvarnim 
potrebama osnovne škole, sukladno planiranim iznosima unutar financijskih planova 
osnovnih škola. 
 
               Članak 9. 
 
Kriteriji i mjerila za utvrđivanje raspodjele sredstava unutar rashoda za materijal, dijelove i 
usluge tekućeg i investicijskog održavanja su dijelom opseg djelatnosti, a dijelom utvrđene 
stvarne potrebe pojedinih osnovnih škola za nužnim zahvatima. 
 
 



               Članak 10. 
 
Kriteriji i mjerila za utvrđivanje raspodjele sredstava unutar rashoda za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini su višegodišnje praćenje 
stanja osnovnoškolskih građevina, iskazanih potreba osnovnih škola i procijenjenih prioriteta. 
 
IV.   ZAVRŠNE ODREDBE 
 
     Članak 11. 
 
Upravni odjel za obrazovanje, kulturu, sport, branitelje i civilno društvo Grada Siska obavljat 
će raspodjelu sredstava sukladno obvezama, utvrđenom načinu,  dinamici i prioritetima, te 
pratiti njihovo namjensko trošenje. 
Sva će se plaćanja i doznačivanja planiranih sredstava vršiti kroz sustav Gradske riznice po 
dostavi zahtjeva osnovne škole za plaćanjem računa direktno dobavljačima roba i usluga. 
    . 
     Članak 12. 
 
Osnovne škole dužne su planirati i namjenski raspodjeljivati planirana sredstva pridržavajući 
se mjesečnog, odnosno godišnjeg iznosa  planiranih sredstava, sukladno mjerilima i 
kriterijima za obračun propisanih ovom Odlukom. 
 

Članak 13. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom glasniku Sisačko-
moslavačke županije". 
 
 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Sisak, 
 
 
 

        GRADSKO VIJEĆE 
        GRADA SISKA 
 
 
 
 
 
 

                                PREDSJEDNICA 
 
                      Ivana Cindrić, v.r. 

  
  
 



PRAVNI TEMELJ : 
 
Pravni temelj za donošenje ovog akta je članak 7. Uredbe o načinu financiranja 
decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 2021. godinu („Narodne novine“ broj 
148/20),  točka V. Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2021. 
godini ( „Narodne novine“, broj 148/20 ), članak 15. Statuta Grada Siska ( "Službeni glasnik 
Sisačko – moslavačke županije" broj 12/09, 16/10, 9/11, 18/12, 4/13, 6/13-pročišćeni tekst, 
14/14, 9/15, 10/16, 6/18, 18/18-pročišćeni tekst i 4/20 ) i članak 143. Zakona o odgoju i 
obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi ( "Narodne novine" broj 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 
90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 98/19 i 64/20 ). 
 
 
 

POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA ZA PROVEDBU AKTA : 
 
Potrebna financijska sredstva za provedbu akta ostvaruju se iz dodatnog udjela poreza na 
dohodak za decentralizirane funkcije po stopi od 1,9 %, a razlika do ukupno bilanciranih 
prava ostvaruje se iz pozicije pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije u Državnom 
proračunu Republike Hrvatske za 2021. godinu. 
 
 
OBRAZLOŽENJE : 
 
Gradovi koji su preuzeli financiranje dijela javnih potreba u osnovnom školstvu, donose 
vlastite odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija 
osnovnog školstva za 2021. godinu u okviru bilanciranih prava. Ova je obveza propisana 
Uredbom o načinu financiranja decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa pomoći 
izravnanja za decentralizirane funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
za 2021. godinu i Odlukom o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2021. 
godini, objavljenima u Narodnim novinama broj 148/20 od 31. prosinca 2020. godine. 
Slijedom navedenoga predlaže se Gradskom vijeću donošenje Odluke. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


